УИД 31RS0007-01-2024-003147-19 Дело № 1-86/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года г. Губкин Белгородской области 

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Косаревой М.Ю.,

при секретаре Сидашовой Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Кондаурова П.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нужной К.Д., представившей удостоверение №, ордер № от 21 января 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления наркотического средства – каннабис (марихуана), в конце сентября 2024 года (точная дата в ходе дознания не установлена) в дневное время (точное время в ходе дознания не установлено), без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, без соответствующего разрешения, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, сорвал 1 куст дикорастущего растения конопли, которое перенес по месту своего жительства по 

<

адрес>, где на балконе высушил. 

После чего, ФИО1, в вечернее время (точное время в ходе дознания не установлено) находясь на балконе по месту своего жительства по 

<

адрес>, высушенные листья дикорастущего растения конопли размельчил путем перетирания ладонями, сложил в полимерный пакет и положив в левый карман своей куртки, стал незаконно хранить при себе до 16 часов 40 минут 15 октября 2024 года. 

15 октября 2024 года в 16 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России «Губкинский» Белгородской области возле 

<

адрес>.

15 октября 2024 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минуты в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции изъят один полимерный пакет с находящейся в нем зеленой растительной массой, которая согласно заключению эксперта № от 14 ноября 2024 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 18,9 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 18,9 грамма, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

Как следует из характеристики участкового уполномоченного полиции, ФИО1 по месту жительства зарекомендовал себя с отрицательной стороны, также указано, что жалоб со стороны соседей в отношении ФИО1 в ОМВД России «Губкинский» не поступало (л.д. 89), 

<

данные изъяты> (л.д. 79), привлекался к административной ответственности (л.д. 84-88).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при задержании подсудимый дал признательные показания по существу своих противоправных действий, сообщил об обстоятельствах и месте незаконного приобретения им наркотического средства, не известных следственному органу и подлежащих доказыванию по делу, чем активно способствовал расследованию инкриминированного преступления; в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние его здоровья (является инвалидом второй группы) (л.д. 90). 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, отсутствия у него иждивенцев.

Выплату вознаграждения адвокату Нужной К.Д. за участие в деле по назначению суда в размере № рублей произвести за счет средств федерального бюджета, эти расходы отнести к процессуальным издержкам, которые в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ: растительное вещество массой 18,7 гр., являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по Белгородской области (ОМВД России «Губкинский»), ИНН 

<

***>, КПП 312701001, к/с 40102810745370000018, р/с 

<

***>, р/сч 

<

***> в Отделении Белгород, г. Белгород, БИК ТОФК 011403102, ОКТМО 14730000, КБК 18811603116010000140, в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Нужной К.Д. в сумме № рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство: растительное вещество массой 18,7 гр., являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Косарева М.Ю.